DOCUMENTOS PARA SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO

AMBIENTAL EM RAZÃO DA RESOLUÇÃO CONAMA 237/1997

A Secretaria de Defesa e Desenvolvimento do Meio Ambiente de Paulínia –

SEDDEMA, no uso de suas atribuições legais, comunica a todos os

interessados que após análise e discussão sobre a expedição de Parecer

Técnico Ambiental em razão da Resolução Conama 237/97, DECIDE exigir os

seguintes documentos:

1. Carta de Solicitação (Pedido formal com requerimento

endereçado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal);

2. Formulário CONAMA devidamente preenchido com o Objeto do

processo (Exemplo: refere sobre o licenciamento ambiental da

(construção, reforma ou ampliação ou outros).

3. Contrato Social e documentos a ele relacionados;

4. Prova dominial (Matrícula do imóvel, escritura ou contrato de locação);

5. Certidão de Uso e Ocupação do Solo;

6. MCE - Memorial de Caracterização ou Descritivo do Empreendimento

ou Atividade;

7. Croqui do empreendimento com a localização mapeada, informando a

área do objeto solicitado;

8. Comprovante de pagamento de taxa de análise consoante artigo 16

da Lei Municipal 3.805/2020, a ser emitido pela Seddema após

conferência de checklist.

Email: seddema@paulinia.sp.gov.br. Telefone: (19) 3874-5611.

mailto:seddema@paulinia.sp.gov.br